

# ד"ר (ש"ס) (הו"י) מראש המועצה

כ"ט תשרי תשע"א  
07 באוקטובר 2010

## נראה אותך

שפע של פעילויות ואירועים התקיימו בחול המועד סוכות ברחבי המועצה. האירוע המרכזי שכבר הפך למסורת בסוכות, היה אירוע הצמיחה הדמוגרפית בגן השלושה תחת השם "נראה אותך", והשתתפו בו אלפים מתושבי העמק. האירוע השנה התבסס על דוכני הפעלה לילדים ובהם - פעילות בעיסת נייר, טיפוס על קיר אתגרי, הליכה בין חבלים, מבחר ביתני אוכל ועוד. בסיום הערב שהיה מיוחד, מרגש ומארגן היטב, הוכיח הזמר דויד ברזזה שטרם נס ליחו. תודה מיוחדת לאופירה מנהלת מח' התרבות ולעובדי המועצה על הפקת אירוע מקסים, שכאמור הפך למסורת.

## חוצה עמק - על אופניים

בהפקת רשות הניקוז ירדן דרומי והמועצות האזוריות עמק המעינות וגלבוע, דווחו כ- 1000 רוכבי אופניים צעירים ומבוגרים בשלושה מסלולים בין מעיינות העמק, בעוד אירוע שכבר הפך למסורת יפה בסוכות.

## רפואה שלמה

תערוכת האוספים השמינית לזכרה של רותי ליבני בשם "רפואה שלמה", הוצגה השנה במוזיאון לארכיאולוגיה ים תיכונית ובאתר חומה ומגדל, והוקדשה לנושא הרפואה. בתערוכה הוצגו מכשירים שונים בתחומי הסניטציה, ניתוח ופריטים שונים המשמשים לרפואה עממית, קמעות ותלבושות.

## הקפות שניות

האירוע לסיום חג הסוכות שגם הוא הופך למסורת, התקיים השנה בתל תאומים והיה מרגש וצבעוני. האירוע ציין את סיום חגי תשרי בשמחה רבה ותקווה גדולה לשנה חדשה ונפלאה. ברצוני להודות ליוסי מנחם והמועצה הדתית, ולמארחים מתל תאומים על ארגון האירוע.

## בתקווה שלא נצטרך

לאחרונה חנכנו בהשתתפות עמיקם סבירסקי ממשרד הביטחון, יונה יצחק ממשרד הפנים ויורם שרייבר מרח"ל (רשות לחירום לאומי) את מרכז הפעלה לחירום של המועצה. לאחר שנים בהן לא היה מקום מסודר לעבוד בו בזמן חירום, הוכשר ואובזר מקלט סמוך לבניין המועצה, הנותן מענה טוב לתפקוד המועצה בשעת חירום.

## מנהיגות מקומית

פדרציית קליבלנד יחד עם שותפות 2000, המועצה האזורית עמק המעינות והעיר בית שאן שמו לעצמם מטרה לטפח עתודה סטודנטיאילית מנהיגותית מקרב צעירי האזור, ע"י חיזוק האחריות החברתית, תוך חיבור למקורות יהודיים ולאטגרי העם היהודי. בדרך זו, יעמיקו הסטודנטים את הקשר לקהילה האזורית ויכולת השפעתם עליה, ותתאפשר חשיפה ושילוב של הסטודנטים לפעילות שותפות 2000 כדור העתיד של המנהיגות המתנדבת באזור. סטודנטים מהאזור בעלי אוריינטציה חברתית הלומדים לתואר ראשון ושני המעוניינים להשתלב מוזמנים לפנות למוריה במועצה.

## ככה כן בונים חומה

288 כיתות וקבוצות, שכללו גם כיתות של החינוך המיוחד, חיילים ולמעלה מ-4500 מבוגרים ביקרו בשנת תש"ע באתר חומה ומגדל וחוו את ראשית ההתיישבות בעמק שלנו. המבקרים טפסו על המגדל, בנו חומה, כבסו והצטלמו. באתר סיכמו בחיוב רב את השנה החולפת ונערכים לפעילות דומה בשנת תשע"א הבאה עלינו לטובה.

## אולם בגלבוע

האולם ה"קשיש" במעלה גלבוע עבר מתיחת פנים ושופץ על ידי המועצה בסיוע משרד השיכון והמשרד לפיתוח הנגב והגליל, פעולה שמאפשרת לקבוצות הכדורסל של ישובי ההר לשחק ולהתאמן בו. השיפוץ שכלל - החלפת הגג, והחלונות, דלת הכניסה והסלים, היה השלב הראשון, ובקרוב תוחלף הרצפה וישופצו השירותים וחדרי ההלבשה.

## בשבחי המקלה

השתתפתי באירוע המרכזי לציין 100 שנות התנועה הקיבוצית שהתקיים בדגניה א' במעמד נשיא המדינה. באירוע שהיה מרשים ומרגש, ייצגה אותנו באופן נהדר מקהלת לילך, שכבר ייצגה אותנו בכבוד רב באירועים רבים, ועשתה זאת פעם נוספת כשהופיעה יחד עם הזמרת מיקה קרני.

## רישיון ליהנות

השף חיים כהן ואיש הטלוויזיה אלי אילדיס מככבים לאחרונה בתוכנית פופולארית בערוץ 2 בשם 'רישיון ליהנות', בה הם מטיילים ברחבי הארץ וחושפים את יופייה ואפשרויות הבילוי בה. שלא במפתיע עשו השניים "סיבוב" גם בעמק המעינות, פתחו את הבוקר בכוס קפה בעין מודע, נהנו מכוס בירה קרה תוך דיווש, בפארק המעינות, העלו ברשת דג בבריכת דגים והכינו מטעמים, קבלו מוזה קולינרית בגן השלושה והתפנקו במעינות העמק. כולנו צפינו השבוע בערוץ 2 - הם ואנחנו על מפת התיירות.

## מעצבים חינוך

במהלך החודש האחרון צוברת תוכנית האב לחינוך תאוצה ועבודת קבוצות המשימה מתקדמת. הקבוצות עובדות כעת על מיפוי ולמידה של שלושה נושאים מרכזיים אשר נבחרו בשולחן חינוך ובמליאת תוכנית האב - ליבה ערכית איזורית, מאחד ומייחד בעמק, והחינוך הבלתי פורמאלי על הרצף. בשלב הבא יבנו הקבוצות עקרונות פעולה במטרה לשלבם בתוכנית העבודה ולהטמיעם בעשייה. בקבוצות חברים נציגי ציבור, עובדי חינוך ובעלי תפקידים, עדיין ניתן להצטרף ולהשפיע על החינוך בעמק שלנו.

## על המפה

שביל עמק המעינות - עלה על המפה. לכל המעוניינים יש כבר בחנויות מפות סימון שבילים בקנה מידה של 1:50,000 הכוללות את שביל עמק המעינות שצבעו במפה כתום. מפת האזור שלנו היא מפה מס' 3 מתוך סט המפות של החברה להגנת הטבע והשביל שאורכו כ - 120 ק"מ מקיף את כל העמק.

## מידעו

מזה כמה חודשים מוציאה עמותת "גילטוז" חוברת בשם מידעו ובה אינפורמציה חשובה ומעניינת לותיקי העמק. בחוברת מוצגת פעילות העמותה, החוגים והפעילות המוצעים לותיקים, מידע על העמק ועוד. כדאי לכם לקרוא.

## הדרך העליונה

הושלם ביצוע קטע ראשון בדרך ביטחונית חקלאית ממעוז חיים דרומה. הדרך הצופה על הירדן נסללה בשיתוף עם קק"ל והיחידה להתיישבות של משרד הביטחון, ואמורה לשרת את החקלאים, את התיירות, ואם וכאשר, גם את כוחות הביטחון.

## הפריפריה בנמל תל אביב

המועצה, באמצעות המחלקה לצמיחה דמוגרפית, השתתפה ביריד שיווק הנגב והגליל שארגן המשרד לפיתוח הנגב והגליל בנמל תל אביב. ליריד הגיעו זוגות וצעירים רבים שהתעניינו באפשרויות השונות שמציעים אזורי הפריפריה. במסגרת היריד בו נטל חלק השר סילבן שלום, הצגנו את האפשרויות וההזדמנויות השונות לזוגות צעירים ברחבי המועצה וזכינו להתעניינות רבה, שנקווה שתתורגם לקליטה.

## לתת ולקבל

השר לענייני מיעוטים פרופ' אבישי ברזורמן ביקר בעמק, נפגש עם תלמידי י"ב בגאון הירדן וחניכי המכינה הקדם צבאית בתל תאומים. ברזורמן, כלכלן בעל שם עולמי הציג בפני התלמידים את תפיסת עולמו, עמד על חשיבות ההשכלה, והעלה על נס את חשיבות החינוך לתרומה ונתינה לקהילה ולחברה.

## תוכנית עבודה 2011

במסגרת תהליכי שיפור וייעול עבודת המועצה, התקיים "כיריית פתיחה" מפגש מנהלים של המועצה להטמעה והדגשת מטרות וייעדי העבודה המרכזיים של המועצה ומחלקותיה לשנת 2011. המפגש יהווה בסיס להכנת תוכניות העבודה של כל האגפים והמחלקות.

## האיש והאגדה

קצה - תושב העמק שלנו, סיים לאחרונה את תפקידו כיו"ר אתר גבעת התחמושת. אנצל הזדמנות זו כדי לצטט את העיתון הנפוץ במדינה שם נכתב: "לא בכל יום נפגשים עם מיתוס. דמות מהפנתיאון הלאומי. אדם שאת שמו שמענו כשהיינו ילדים ואת עלילות הגבורה שלו קראנו כשהיינו נערים". אני מצטרף לברכות ובטוח שהוא ימשיך בפעילותו הברוכה בעמק שלנו.